8. Non obstant opposita. Ad primum enim responderetur, negando, quod per hoc detur occasio peccandi; quia immo sterneretur via illud euitandi.

Ad secundum, negando, quod is contractus sit similis proposito; cum in proposito augeatur pretium ob dilata solutionem, & sine vlla ratione iusta; in hoc autem nihil tale inuenitur, ut palam est.

Ad tertium, concedendo quidem diminui pretium rei ob vnus impositum emptori praeter naturam emptionis, negando tamen hic poni tale onus; quia immo additur leuamen, cum tollatur ei obligatio soluendi statim, & non tollatur facultas liberandi se, si voluerit; quia liberabitur ab onere soluendi interesse, simulac soluerit pretium, cum per id cesset interesse. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. *Vendens praedium certo pretio soluendo pro vna dimidia tunc, & pro alia post annum, praestante venditore fideiussorem de euictione, qua non fuit praestita nisi post multos annos, ratione fructuum per emptorem dicto primo anno perceptorum nihil potest habere: quia cum dilatio censetur qualitas diminutiva pretij, nihil ei interim perit. num. 7. & 8. at ratio fructuum postea perceptorum eidem portio illorum pro rata pretij non recepti restitui debet. n. 4. & hoc ex equitate illa dicente neminem debere locupletari cum altera iactura. num. 5. & 9.*

a Cap. consuetudinis. & c. si de vsuris.

b Super ca. 1. 14. q. 3. not. 3. & 12.

c Cap. 17. num. 110.

d 5. Ethic. c. 2. q. 77. a. 1.

e Notab. 3. g Cap. 17. num. 106.

h Leg. 3. ff. de eo quod certo loco.

a Vbi supra. 211. & seq.

b Leg. conueniri. ff. de pign. dot. & c. ex parte. de consuet.

c Cap. cum Ioannes. de si de iust. & l. si de part. ff. de contrah. empt.

d Le si ff. ma. de e. licet ex quadam. de restitum.

e Cap. 17. num. 110.

f 5. quoties. ff. de iure dot. g. ff. de rebu. cred.

- 2. Dilatio data emptori in ipso contractu ad soluendum pretium, non facit ut ob id aliquid possit recipi: quia dilatio est pars modificatiua pretij, & sic iniuste non datur. num. 8. potest tamen percipere aliquid non propter dilationem, sed propter fructus, quos percipere poterat ex pradio non tradendo, donec ei totum pretium solueretur. num. 4.
- 3. Lucrum cessans non potest accipi secundum aliquos, nisi post moram: contrarium autem est verum. num. 4. in fin.
- 3. Mora non contrahitur per emptorem in solutione pretij, donec durat dilatio ei data in ipso contractu emptoris.
- 5. Locupletari non debet quis cum aliena iactura: & ideo venditor, qui recepta parte pretij pradium, prout potest de iure, retinet, donec ei integrum solvatur pretium, tenetur emptori fructus pro rata pretij soluti restituere, & na. 9. illaque usura, qua propter pradiam aquitatem debentur per ius civile, debentur etiam iure canonico. num. 5.
- 5. Venditori, qui re tradita non potest recipere pretium, eo quod conuentam fideiussorem prestare non potest, tenetur emptor, ne cum damno venditoris locupletetur, restituere fructus pro rata pretij non soluti. & 9.
- 6. Mora regulari sine interpellatione non contrahitur, secus tamen in irregulari, qua re ipsa contrahitur.
- 6. Moram etsi non committat debitor: in diem, si adueniente die ideo non soluit, quia fideiussor promissus ei non datur; astamen si venditori det dilationem ad dandum fideiussorem, tunc per lapsum diei efficitur morosus.
- 8. Dilatio, quam venditor pradij dat emptori ad soluendum, est duplex: altera, qua datur in ipsa conuentione pretij tamquam illius alienatiua; & ob hanc nihil capere potest: altera, qua datur ad hoc, ut pretium sit loco pignori, donec det fideiussorem de euictione; & hac non impedit, quin possit interim recipere fructus sibi debitos pro rata pretij non recepti.
- 10. Donationem non inducit insensio non petendi quod ad ipsum spectat, ex ignorantia iuris proueniens.
- 10. Solutum indebite per iuris ignorantiam repeti potest.
- 11. Insensio generalis, qua multipliciter potest intelligi, ad donationem non trahenda.
- 11. Donatio non presumitur, ubi alia etiam lenis cadit coniectura.

CONSILIVM XXI.

VENDIDIT D.N. quoddam casale pro pretio scutorum 6000. de quibus tempore vditionis emptor soluit scuta 3000. reliqua vero 3000. soluere promissit illinc ad vnum annum, cum pacto, quod tempore solutionis dicti residui venditor teneatur prestare vnum certum fideiussorem de euictione casalis vltra alios tunc prestitos; & vterius in euentum non solutionis dicti residui, vt supra, emptor dedit potestatem dicto venditori dictum casale capiendi propria auctoritate, & illud retinendi, & fructus in suos vsus conuertendi, absque eo, quod in sortem compensentur pro concurrenti quantitate, vsque ad effectualem solutionem dicti residui. & sic celebratum fuit instrumentum, & tradita possessio casalis emptori. Deinde, adueniente tempore, & termino anni, quo debebat solui residuum pretij, quia venditor non poterat prestare fideiussorem de euictione, fuit per dictas partes prorogatum tempus soluendi ad alium annum, cum hoc, quod interim emptor teneatur prestare fructus venditori pro rata dicti residui, prout latius in apocha inter eos confecta apparet, cuius copia datur. & ita emptor, tam in dicto anno temporis prorogati, quam successiuè per plures annos, dictos fructus pretij ad rationem 8. pro 100. pro rata residui soluit venditori; qui demum prestavit fideiussorem de euictione.

Queritur primo, an venditor dictos fructus licitè & salua conscientia perceperit, & retinere possit.

Secundo, an licitè & salua conscientia possit petere fructus non solutos ab emptore, ante prastitum, & post fideiussorem prastitum.

Quod prastatus venditor non potuerit salua conscientia percipere fructus, aut valorem eorum verisimilem, nec retinere, nec nondum solutos ab emptore petere, facit primo, quod usura palliata est, accipere aliquid vltra sortem ratione dilationis debitori datæ ad soluendum debitum, secundum receptam sententiam, quam nos quoque in nostro Manual. confess. a & in comm. de vsuris, b probamus, & est casus in cap. consulsit. c

a Cap. 17. nu. 227. & seq. & 243.
 b Sup. cap. si fuerit auerit.
 l. 14. q. 3. nu. 20.
 c De vsur.

A 3. Secundo facit, quod hic non interuenit interesse damni emergentis, & quod recipere aliquid vltra sortem ratione interesse lucri cessantis, sine mora interueniente ante illud, non licet, secundum multos, de quibus est Innocentius, a quem late defendit Dominicus Sotus. b Et in casu nostro non interuenit mora, saltem vsque ad finem secundi anni ab emptione contracta, cum primi anni dilatio fuerit data in ipso contractu, secundi vero per pactum expressum in apocha mense Februarii secundi anni: immo etiam per ipsum contractum videtur data dilatio, quatenus non cogebatur emptrix ad soluendum, donec daretur fideiussor de euictione, & ita videtur non potuisse hoc casu accipi prastata octo pro centum ratione interesse lucri cessantis.

B Tertio, quod emptrix videtur compensasse fructus per alleuamentum oneris fideiussorem dandi, quod venditori prastabat, cum pro fideiussione possit recipi pecunia.

4. Sed his non obstantibus, qua verè non obstant, potuit venditor licitè prastatos fructus, vel valorem eorum verisimilem, salua conscientia, accipere, & retinere; immo & petere eos, qui nondum ei fuerunt soluti. Tum quia is contractus non fuit mutui, in quo solo contrahitur usura, vt satis colligitur ex cap. in ciuitate. c & ex cap. 1. d in cuius com. 2. nos id adnotauimus. Nec obstat, si dicatur, quod conuentio contenta in apocha continet mutuum inuolutum, siue palliatum,

C licet non contineat expressum & clarum; & quod ita committitur usura palliata in contractibus mutui palliati, sicut usura clara in contractibus mutui clari, vt in Manu. e & latius in dicto com. f nos ipsi tradidimus: & quod contractus contentus in illa apocha equipollet contractui, per quem prastatus veuditor dedisset prastata emptrici duo mille scuta, ea lege, vt vltra sortem soluere ei octo pro centum. Non inquam hoc obstat: quoniam non est verum, interuenisse in illa apocha vllum contractum mutui palliati, nec contractum in ea factum equipolluisse prastato contractui mutui in arg. allegato, quia illa octo pro centum non accipiuntur principaliter propter dilationem, sed propter fructus, quos percipere poterat venditor non soluto pretio toto rei venditæ, quos iuste percipi posse probat optime l. curabit. g Nec obstat illa opinio Innocentij & Dominici Soti, & quorundam aliorum dicentium non posse capi licitè interesse lucri cessantis. Tum quia, licet primo aspectu videatur aliquid ad hoc facere, verè tamen non facit: quia prastatus venditor non recipit illa octo pro centum ratione alicuius interesse lucri cessantis, sed alia ratione, quam mox annexam. Tum quia falsa est ea opinio, vt probamus efficaciter contra eos pro communi per multa argumenta. h

E Non obstant citata pro contraria parte: pro quorum resolutione, & clara nostræ sententiæ confirmatione, dico, quod illa octo pro centum non accepit venditor principaliter propter dilationem, neque propter aliquod interesse damni emergentis, vel lucri cessantis, nec propter pœnam, vel vllam moram, saltem regularem, sed tantum ob illam æquitatem, qua habet, vt nemo cum aliena iactura locupletetur, i per quam æquitatem, quando venditor rei, accepta parte pretij, retinet illam cum suis fructibus, donec totum pretium solvatur, iuxta l. Iulianus. k emptor debet habere partem fructuum pro rata partis pretij soluti, iuxta l. memorabilem, qua vltima est, l cuius §. fin. habet, maritum, qui tenetur restituere pradium, accepta eius æstimatione, & retinet illud accepta æstimationis parte, donec tota solvatur, debere restituere fructus pro portione partis æstimationis acceptæ. in quo illum §. commendauit Bartholus, m & Baldus, n & Salicetus, o & cum in hoc æquentur emptor & venditor, pari ratione, si pradium venditum traditum est emptori, soluta solum parte pretij, & recipit omnes fructus, tenebitur soluere venditori partem fructuum oro portione pretij non soluti.

F Pro his duabus decisionibus pondero prastatum §. offerri. quatenus habet, quod venditor rei, accepta parte pretij, retinet eam quasi pignus, donec totum solvatur, significans, quod non tenet eam tamquam dominus perfectus quo ad partem solutam, sed tamquam creditor, qui fructus, quos percipit, quo ad illam debet restituere, & ita prastata emptrix retinebat pradium, & partem pretij, quasi pignus eorum, qua tenebatur venditor facere, antequam ei solueretur totum; & per consequentem fructus illius partis debebat

a In c. si de vsur.
 b In lib. 6. q. 1. ar. 3. de iust. & iur.

c De vsur. d l. 4. quaest. 3.

e Dist. nu. 3. f Num. 29.

g C. de actio. emp.

h In com. pradij. c. 1. 14. q. 3. nu. 50. & seq.

i Leg. inae natura. ff. de re. iur. & c. locupletari. eo. tit. lib. 8.
 k §. offerri. ff. de actio. emp. l. Tit. de fund. dot.
 m In d. §. offerri.
 n In l. si traditio. q. 11. Co. de actio. emp. o In d. l. cura. l. i. eo. tit.

restituere,

a Ca. conque
finc. de vfar.
& l. i. C. de pi
guarant. ubi.

b Ind l. cura
bis.

c Intra l. fin.
C. de compen
sa.

d ff. De vfar.
& De reg. iur.
lib. d.

f Leg. illud ff.
ad l. Aquil.

g Ca. conque
finc. de vfar.

restituere. * Vnde notanter Baldus & Salicetus vbi supra dixerunt, vsuras, quæ iure civili debentur ex illa æquitate, ne quis locupletetur cum aliena iactura, debent etiam iure canonico; quia verè non sunt vsuræ, sed recompensatio æquissima iacturæ.

6 Et ad id, quod allegatur, quod mora non interuenit, respondetur, verum esse de mora regulari, non autem de irregulari, quæ re ipsa sine vlla interpellatione committitur, vt notauit Baldus communiter receptus. b Ad id autem, quod allegatur de compensatione fructuum cum alleuamento non dandi fideiussorem, responderetur, quod nihil obstat. Tum quia longè disparioris vtilitatis sunt alleuamentum illud, & perceptio fructuum, quàm quod vlla compensatio eorum intelligi debeat. c Tum quia satis cõpensationis illius alleuamenti præstabat venditor emptrici, dando dilationem. Tum quia per præstationem illius alleuamenti se constituebat emptrix in mora soluendi regulari, quæ ex interpellatione lapsus diei solutioni præfixi oriebatur, iuxta l. mora. d cum adnotatis ibi per glossam & in cap. mora. e & ita hoc fundamentum plus facit contra illam, quam pro illa, si satis ponderetur.

7 Ex quibus inferitur, idem dicendum esse de parte fructuum receptorum post præfatam apocham intra annum, intra quem durabat præfata prorogatio; & de perceptis post illum annum vsque ad expletionem eorum, quæ venditor promissit; immo & post expletionem: quia in his omnibus temporibus habet locum ratio supradicta, ne quis cum aliena iactura locupletetur; & vbi eadem ratio, &c. f non tamen quo ad fructus perceptos intra primum annum præstitutum in contractu ad soluendam reliquam medietatem: quia intra illum annum nulla locupletatio cum aliena iactura considerari potest, cum partium conuentionem rei pretium fuerint sex mille soluenda intra vnum annum, dimidium statim, & dimidium in fine anni.

8 Neque obstat, si dicatur, quod pari ratione idem dicendum sit de perceptis post primum annum, cum emptor nec tunc ex conditione venditoris posset cogi soluere pretium, nisi venditor prius præstiuisset fideiussorem. Non inquam id obstat. nam dilatio illa prior vsque ad annum fuit apposta tamquam pars pretij, & tamquam alleuamentum eius, & diminuens illud; alia verò dilatio solum ad impediendam coactionem ad soluendum, & dandam securitatem per modum cuiusdam pignoris, iuxta prædictum §. offerri. per quod ius pignoris non lucrifunt fructus, & vt supra est dictum.

SECUNDA QVÆSTIO. D. Petrus vendidit d. Ioanni certum prædium pro pretio scutorum mille, de quibus tempore venditionis emptor soluit medietatem pretij, reliquam verò medietatem soluere promissit infra tres menses proximos, cum pacto tamen, quod ante solutionem dicti residui dictum prædium mensurari debeat per duos peritos communiter eligendos.

Item, quod prædium liberari debeat per venditorem à certo onere census super eo imposito.

Item, quod venditor teneatur dare certum fideiussorem ad omnem ipsius emptoris requisitionem.

Item, quod venditor debeat facere expedire motum proprium S. D. N. super confirmatione venditionis, & quod alias interim ipse emptor residuum pretij soluere non teneatur, nisi prædictis omnibus adimpletis. & ita fuit celebratum instrumentum inter ipsas partes, & tradita fuit possessio ipsius prædij emptori, de quo semper ipse emptor fructus percepit. Venditor autem per aliquos annos non potuit prædicta omnia adimplere.

Quæritur nunc, cum omnia sint adimpleta, an emptor teneatur soluere interusurium, seu fructus pro rata pretij non soluti, etiam pro tempore, quo venditor non potuit adimplere pro parte sua, & etiam pro tempore decurso post adimplerionem, quousque dicta reliqua medietas pretij fuit per emptorem soluta; attento quòd ipse emptor percepit omnes fructus dicti casalis, & sic gauisus fuit re, & pretio; & an venditor dictos fructus, seu interusurium licitè in foro conscientie percipere possit; & si percipit, an licitè illud retinere possit; attento quod partes ipse remisit dictam differentiam in duos viros legisperites, qui iudicauerunt, quod de iure emptor teneatur ad soluendos fructus prædictos, & ita soluti fuerunt. Nunc igitur quæritur in foro conscientie, an venditor illos licitè retinere possit, cum tempore celebrationis

A instrumenti venditionis ipse intellexerit, quod emptor retineret rem, & pretium, quousque ipse venditor non adimpleret supradicta omnia pacta.

9 Ad secundam quæstionem, quæ ex hoc facto secundo resultat, respondeo, quod emptor teneatur soluere partem fructuum receptorum post tres menses ante solutionem totius pretij, etiam pro tempore, quo venditor non potuit adimplere quæ promissit, & à fortiori pro tempore decurso post adimplerionem eorum, quousque dicta reliqua medietas pretij fuit per emptorem soluta, per eadem fundamenta, quibus fundata est responsio data ad dubium resultans ex priore facto. Nam sicut ibi nullus fuit contractus mutui clari, siue formalis, nec velati, siue palliati, ita neque hic. Et sicut ibi non percepit venditor principaliter propter dilationem solutionis, sed propter fructuum perceptionem, non soluto pretio toto, ita neque hic. Et sicut in illo casu interuenit æquitas illa, ne quis locupletetur cum aliena iactura, ita & hic. Et sicut irrefragabiliter probatum est ibi per l. fin. * quod præfata æquitas habet locum, cum venditor, soluta parte pretij prædij, retinet totum, omnes eius fructus percipiendos; quod Bartholus, Baldus, & Salicetus ibi citati commendant: sic eadem ratio habet locum in emptore, qui, parte pretij prædij soluta, possidet totum cum fructibus, vt in hoc casu. Et ita sine vilo scrupulo conscientie potest venditor accipere partem fructuum pro rata pretij non soluti.

C 10 Nec obstat, quod venditoris intentio tempore contractus fuit, vt emptor retineret prædium, & fructus eius, donec ipse solueret reliquum pretij, & impleteret quædam alia, quæ promissit. Tum quia id potuit intendere per ignorantiam iuris, & æquitatis præfata, quæ non ab omnibus etiam doctis scitur; & ita non induxit donationem, arg. l. si non fortem. b & l. sub conditione. & l. i. ibi, Si sciens se non debere. c & per resolutionem glossæ receptæ, d quæ habet, soluentem per ignorantiam iuris id quod est indebitum vtroque iure, naturali videlicet, & civili, sicut in nostro casu erat, repetere posse.

D 11 Tum quia fortè is venditor intendens vt emptor haberet prædium & fructus, donec totum pretium solueretur, intendebar, quod dominium omnium illorum illi quæreretur, quod iure quærendum erat ei, non tamen quod emptor non solueret ex eis aliquid, si quid iure deberetur. Tum quia emptor peccasset, volendo priuare proximum, nolentem id scienzer donare, magna & notabili parte fructuum pretij, & volendo percipere veluti quædam vsuras soluti pretij, quousque complerentur ei quædam promissa, quod non intendit venditor, & ita præfata intentio generalis, quæ multipliciter intelligi potest, ita vt non comprehendat animum donandi, non debet trahi ad donationem. e Nunquam enim præsumitur donatio, vbi alia coniectura etiam leuis cadit, secundum Baldum, f quem sequuntur plerique omnes, & in his Decius. & Salua, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Vsuræ vera tantum in mutuo, palliata in omni contractu vim mutui habente committi potest.
- 2 Depositum cum facultate vtendi eo fit mutuum.

CONSILIVM XXII.

EMPTOR cuiusdam fundi sibi iam traditi, & eo fruens, dedit fideiussorem ad soluendum venditori pretium post certum tempus, & dedit fideiussori 1500. scuta pro parte pretij, eo pacto, vt solueret partem pensionis fundi empti, quæ responderet parti prædicti pretij 1500. id est pro fructibus, quos percipiebat venditor ante venditionem; & adueniente termino soluendi pretium, teneatur soluere præfata 1500. scuta eidem venditori. Quæritur, an is contractus sit vsurarius.

1 Respondeo, facile videri posse cuiuspiam nullam in hoc casu proposito vsuram committi, ea ratione fortè, quod non potest interuenire vsura nisi in contractu mutui, vt nos post alios tradimus in com. de vsuris, b & quod in hoc casu nulla mentio sit de contractu mutui. Sed cuiuslibet attentius casum perpendenti videbitur contrarium. Tum quia, licet vsura aperta non inueniatur nisi in contractu mutui; vsura tamen, quam vocant palliatam, inueniri potest in omni contractu tam nominato, quam innominato, qui expressè, vel æquipollenter continet contractum mutui, vt nos vbi supra

a §. fin. ff. de fund. dot.

b §. indebitum. ff. de cond. in deb. bini cū que. Co. de iur. & fact. ignoran.

c Leg. cum de indebitum ff. de probat. & ca. super hoc. de renunciat. f in l. i. C. ad Trebell. g In leg. cuius per errorem. ff. de reg. iur.

h Super ea. ff. de renunciat. 1. 4. quæst. 3.

declaramus. Et in casu proposito inuenitur contractus mutui palliatus nomine fideiussoris, & alijs circumstantijs, quæ contractum mutui æquiualeuter efficiunt.

2 Tum quia contractus depositi, in quo deponens facit facultatem depositario utendi pecunia deposita, videtur mutuatio, vt est textus solemnis in l. certi conditio. a quod ibi omnes asserunt. & in casu proposito emptor in effectu deponit pecuniam penes fideiussorem cum facultate, vt illa possit vti; & consequenter efficit contractum mutui. Tum quia præfatus emptor accipit aliquid, immo multum ultra sortem principalem; accipit enim quotannis id, quod fideiussor soluit, vel soluturus est pro parte pensionis fundi empti, quæ responder parti pretij 1500. scutorum; & ita fideiussor obligatur ad soluenda prædicta 1500. scuta, quæ sunt fors principalis, venditori, & ultra hanc principalem sortem debet soluere partem pensionis illis respondentem: & sic emptor recipit aliquid, immo multum ultra sortem principalem ratione mutui, siue depositi, quod habet vim mutui: & consequenter est vsura clara, vel palliata, per dicta in præfatis locis. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Argumentum à contractu mutui, quod debet esse gratuitum, ad innominatum, quod tale non est, non procedit.
- 2 Periculi, quod subeo, pretium possum iuste accipere, & sic tibi nauigatio donare 100. recepturus 125. si saluare redierit.
- 3 Egenti pecunia possum iuste nolle tradere per illum contractum, qui sibi magis placet, puta, mutui, sed offerre possum ei alterum mihi magis placitum.
- 4 Fideiussor aliquid pro sua fideiussione capere potest.

CONSILIVM XXIII.

RESPONDIMVS cuidam, non admisisse vsuram Reo quod dedit centum volenti ducere nauem mercibus onustam in Syriam, ea lege, quod perderet illa, si nauis periret, & si rediret salua, redderentur ei centum & viginti quinque. Contra quod nunc replicatur, me sentire contrarium in Manual. confess. b

1 Ad hanc replicationem respondetur, eam nihil obstat. Tum quia arguit à disposito super contractu mutui, qui debet esse omnino gratuitus, sicut commodatum, iuxta glossam, c per omnes receptam, ad dispositum super contractu, per quem datur aliquid alteri per contractum innominatum ob periculum subeundum, vt expressè dicimus in d. Manu. d

2 Tum quia dans aliquid alteri, & accipiens aliquid ultra id, quod dat ad periculum subeundum, non contrahit vsuram, vt post alios respondit Decius, e quem nos quoque sequuti fuimus in comment. de vsur. f super extrauagantem Pij V. de censibus, illa firma ratione, quod nihil accipit is vi mutui expressi, nec taciti, sed vi alterius contractus innominati donantis sub modo, vel recipientis aliquid ob periculum subeundum: quod licitè potest capi, per l. 1. & 2. & per tradita à nobis latius in cap. nauiganti, h & in Manual. i

3 Tum quia nihil obstat illud friuolum, scilicet, quod mercator, qui accepit centum sub conditione, vt redderet centum viginti quinque, si nauis rediret ex Syria salua, maluisset sine dicto onere mutuo accipere: quia etiam omnes fere alij contrahentes mallent accipere ab his, cum quibus contrahunt, pecuniam, vel valorem sue rei, quam tradunt, gratis per viam donationis simplicis, commodati, vel mutui, quam pretium etiam iustum soluendo, sed non coguntur alij gratis tradere, vel dare sua eis donando, commodando, vel mutuando; sed possunt iuste accipere pretium iustum eorum, vel vfus eorum, quæ dant, vel cedunt per contractus non gratuitos iustos; qualis est datio pecuniæ ad aliquem vfum sub periculo perdendi eam in aliquo casu periculi dubij, si contingat illud, & accipiendi aliquid amplius, eo quod dedit in casu, quo periculum non contingat.

4 Tum quia mallent debitores, vt aliqui fideiuberent pro eis gratis, vt communiter fideiubetur: atamen is, qui fideiubet, potest, si vult, accipere aliquid pro sua fideiussione, k & tradimus nos post alios in d. Manual. l & ita D. consulens liber alius quidem fecisset, si gratis & simpliciter mutuasset illa centum, & gratius, si donasset; sed non tenebatur id facere, sed potuit iuste per alium contractum non gratuitum donationis sub modo, vel contractus innominati iusti dare illa, vt

a 5. ff. de re. cred.

b Cap. 17. nu. 284.

h l. 1. de com. mod.

d Cap. 17. nu. 222.

e In conf. 123. f Num. 128. quast. 45.

g Co. de nau. nec sum. h De vsur. i Cap. 17. nu. 285.

k L. de iure ff. de donat. l Cap. 17. nu. 285.

A dedit, sine vlla culpa & peccato.

Aduertendum, supposito quod mercator mutuo petierit disfidam 100. vt videtur insinuari, difficile esse soluere prædictum contractum, & iustificare hunc contractum, nisi dicamus inuita virtualiter societatem illam de qua in Manu. c. 17. n. 253. conf. sequ. 24. Sed tunc restat scrupulus an contineat iniustitiam, vt infra conf. 25. prout forte etiam contineret, si dicamus disfidam 25. dari pro pretio periculi, quod inde dignosci posset, quia mercator ei non solueret alia 25. pro alijs 100. mutuo non ab eodem, sed aliunde habitis

S V M M A R I V M.

- 1 Societas inita cum pacto, vt ponens operas teneatur assurecurare ponentem pecuniam de certo lucro, & capitali, non est iusta: esset autem talis, si post initam societatem libere dicta assurecuraciones separasim fierent.

CONSILIVM XXIII.

QVIDAM contulit mille in societatem mercaturæ pannorum, quam inuit cum N. cum pacto, vt ipse assurecuraret principale, & insuper det illi pro sua parte lucri ad rationem quinque pro centum. Quæritur, an huiusmodi contractus sit iustus, & quomodo possit talis fieri.

1 E T S I forte defendi posset contractus prædictus societatis factus in forma supra posita cum assurecuracione capitalis & certi lucri ei adiecta: mihi tamen videtur confusionem quamdam & palliationem præferre: quia licet possit contrahi societas cum capitali & lucro saluis, per tres contractus, vt nos dicimus in Manu. confess. a non tamen potest contrahi societas iusta, ita vt socius obligetur ad prædictas assurecuraciones, quod satis inuitur fieri in prædicta forma contractus.

Vt ergo palam sit iustus, fiat ad formam contractus societatis simpliciter ad damnum & luctum sic vel sic iuste diuidendum; & perfecto super illo instrumento, fiat in eadem, vel alia charta, vel alio capitulo contractus alius separatus, quo accipiens pecuniam assurecurat conferenti capitale pro pretio expresso & iusto, ac si esset tertia persona, quæ assurecuraret: & perfecto instrumento super assurecuracione capitalis, fiat in eadem, vel alia charta, vel alio capitulo aliud instrumentum, in quo dicatur, quod tantum luctum verisimiliter iuste posset dari conferenti pecuniam in tali terra, & tali mercatura, & tali tempore: & quod accipiens pecuniam, ad euitandas molestias computationum, &c. assurecurat tantam partem lucri verisimilis pro remissione iusta cetæ partis lucri sibi remittendi.

Quoniam autem ipse non sum mercator, nec scio quantum verisimiliter lucri fiat in illa terra per mille exercita in tali mercatura, non possum respondere an satis pretij derur, vel remittatur pro assurecuracione capitalis, vel lucri; nec consequenter an seruetur iustitia in supra posita forma contractus. &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo vim legi habet, nec mutanda qua certam semper habuerunt interpretationem.
- 2 Societas iusta vinculum pacis & Reipublica vtilis, iniusta vero mala, & leonina.
- 3 Societas, in qua alter capit lucrum, damnum non sentiens, leonina est: nam lege naturali, qui sentis onm, debet sentire & commodum.
- 4 Societas licita vt sit, tria requirit, scilicet quod negotiatio sit licita; quod si pecunia tota pereat, periat illam conferentis; & vt aequalitas arbitrio boni viri seruetur in diuidendo lucrum.
- 5 Societas per tres contractus cum lucro certo fieri potest.
- 6 Consuetudo legitime præscripta derogat iuri humano, sed non diuino, seu naturali: quia talis corruptela dicitur nullatenus præscriptibilis.

CONSILIVM XXV.

HORATIUS, & Dominicus inierunt societatem, iuxta consuetudinem Vrbs, sic, vt Horatius conferens pecuniam accipiat octo pro centum, saluo manente capitali. Quæritur, an sit iusta.

1 Respondeo primo ad quæstionem super facto prædicto propositam, contractus esse, vt fertur, frequentes & consuetos in Vrbe, & ob id multis videri licitos & iustos: quia consuetudo vim legis habet. b Ita quod Isidorus relatus in ca. eris autem lex. c dixit, Eris autè lex secundum patrie consuetudinem. &

a Cap. 17. nu. 254.

b Cap. consue. rudo. l. d. & c. ff. de consuet. c 4. dist. 1.

a In l. minimo ff. de legib. b Cap. fundo mentis de elo cho. lib. 6. c Miscol. 68. d Ad Col. 3. e In l. si non fuerint ff. pro socio. f De reg. iur. lib. 6.

g Ca. 17. n. 251 & sequenti- bus

h Capis. qua contra mores. s. dist. cum ei concord.

Iurisconsultus a minime esse mutanda ea, quae interpretatio- nem certam semper habuerunt; praesertim quando id con- tingit in omnium vrbium sanctissima, quae est Roma, b de cuius civium admiranda deuotione iam inde a tempore B. Hieronymi in hunc diem continuata nos quoque aliquid dixi- mus in lib. centum Miscel. c

2 Secundo, quod vt societas licita est laudabilis plurimum, & Reip. utilis, & vinculum quoddam caritatis, & perfectionis vt innuit Apostolus, d ita illicita est mala, & vocatur leonina a Iurisconsulto, e illa, ex qua alter socius capit lucrum non senti- ens damnatum: quia lege naturali, qui sentit onus, debet senti- re commodum, & contra, cap. qui sentit, f cum concordantibus ibi per glossam & alios adductis.

3 Tertio, quod omnes doctores coueniunt in eo, quod nos scripsimus in Man. confess. s scilicet, quod ad hoc, vt societas iusta sit, tria requiruntur scilicet, vt negotiatio sit licita; secun- do, vt pecunia subiaceat periculo eam conferentis, hoc est, vt si tota pereat, illi pereat; tertio, vt in omnibus iudicio pru- dentis aequalitas seruetur, & pro quantitate partium colla- tarum lucrum diuidatur. Et in proposita societate Horatius nil damni sentit; immo vt ex ea colligitur, Dominicus, qui pecuniam accepit, debet reddere totam sortem principalem dissoluta societate; quod omnes damnat, dicentes societates non posse fieri iustas, manente salua tota pecunia ea conferenti.

4 Quarto, quod nos praesertim, & post alios, quos ibi referi- mus, cum magna cura succurrendo, asseruimus per tres cotra- ctus formaliter vel virtualiter factos posse fieri licitas so- cietates, in quibus saluum manet capitale, seu fors; siue pec- unia collata in societatem: quae ibi falsus possunt videri, & ob hoc non transcribuntur hic.

Quinto, quod proposita societas non potest dici iusta: eo quod licet in ea interueniat duo illorum, scilicet negotiatio licita, & reductio lucri incerti ad certum moderatum; deest tamen tertium, scilicet datio, vel remissio rati pretij, quantum oporteret eum dare tertio pro simili assecuratione.

Sexto, ex praedictis inferri reformandam esse huiusmodi societatem, ad hoc, quod sit licita, per supplementum illius tertij, quod deest, non obitante consuetudine quamlibet longa in contrarium seruata: eo quod ea, quae in contrarium in primo dicto adducuntur, habent locum in consuetudine cotra legem humanam inducta, quae legitime praescripta vim legis habet; non tamen in consuetudine contra legem natura- lem vel diuinam inducta; quia illa corruptela vocatur, & nul- latenus vsucapibilis, aut praescripibilis, had laudem Sanctissimae Trinitatis, cuius festa hodie celebrat Ecclesia Christia- na, quae infinita sua benignitate nos saluet.

SVMMARIVM.

1 Societas, in qua ponens industriam subit periculum capitalis pro dimidia, est pro eadem dimidia vsuraria: & sic lucrum, quod pro illa dimidia ad ponentem pecuniam perueniret, est resti- tuendum socio; & hoc, nisi socius ex post facto condonet, nu. 5. vel vsque a principio fuerit ei assignatum aliquid in compen- sationem suscepti periculi. num. 6. nec ad excusandam resti- tutionem sufficit quod in illa negotiatione capitale fere num- quam perdit soleat, num. 6. nec quod socius ex ea fuerit lucra- tus. num. 4.

1 Societas, in qua ponens laborem subit periculum pro aliqua parte capitalis, pro illa parte resoluitur in mutuum, pro alia vero retinet naturam societatis.

2 Consuetudo legi diuina vsurarios contractus damnanti contra- ria non excusat a peccato, nec ab obligatione restituendi, licet excuset a poena exteriori & vt talis non possit dici vsurarius.

3 Circumstantia boni finis ad alium bonum requiritur, sed non sufficit.

4 Lucrum mutuo accipientis mutuantem vltra sortem capien- tem non excusat.

6 Periculum capitalis debet totum spectare ad illud ponentem, si- cut perditio totius laboris & industria ad illa ponentem.

CONSILIVM XXVI.

CONTVLIT quidam mille in societatem ei, qui con- ferret industriam & laborem in exercenda mercatura la- na, eo pacto, quod dimidium lucri cederet huic, & dimidium alteri; & quod, si eueniret, vt nihil lucrificeret, immo perderentur praedicta milia, dimidium eorum redderet qui ea suscepit.

A finita societate, nil perit de capitali, & lucrum diuisum est iuxta formam contractus.

Quartum primo, an qui contulit pecuniam teneatur ad resti- tutionem illius partis lucri, quae sibi cessit, in foro conscientiae.

Secundo, an, esto teneatur restituere, liberaretur per remissionem partis.

Tertio, quomodo hic contractus iustificari possit.

AD PRIMAM QVAESTIONEM respondeo, quod pro parte negativa facit primo, quod in illa regione ha- betur pro licito is contrahendi modus.

Secundo, quod intentio conferentis fuit contrahendi iuste adeo quod nullatenus contulisset, nec sic contraxisset, si pu- tasset talem modum contrahendi fuisse cuiquam legi diuinae vel canonicae vel in minimo contrarium.

Tertio, quod qui recipit, nihil perdit.

Quarto, quod in illo genere mercandi capitale nunquam fere perditur.

Quinto, quod lucra sunt parua.

Pro parte autem affirmatiua faciunt illa, quae nos firma ac solida ratione & auctoritate fundata scripsimus in Man. confess. a quibus inferitur, contractum, de quo in casu proposito quaeritur, esse illicitum, & iudicandum vsurarium, saltem quo ad dimidium pecuniae collatae, quod manet saluum eam con- ferenti, & contrahentem teneri ad restituendum lucrum illi dimidio respondens: cum enim non possit iustificari, nisi re- ducendo eum ad contractum societatis; cumque contractus societatis nequeat esse licitus, si ita inearur, vt conferenti pecu- niae saluum sit capitale, siue fors principalis, vel aliqua pars eius notabilis; consequitur eum esse illicitum quo ad illam partem: & cu ratio sua iniustitiae consistat in hoc, quod collatio illa pecuniae censeatur esse mutuum, & ratione mutui nihil vltra sortem iuste capi possit, & per hunc contractum vltra sortem capi- tur lucrum, necessario iudicandus est vsurarius quo ad praedictum dimidium: cui rursus consequens, vt lucrum acceptum restitui debeat, iuxta cap. quoniam. b & per totum titulum de vsuris. & ita haec pars affirmatiua videtur tenenda, quod is contractus est partim licitus, & partim illicitus: licitus quidem quo ad dimidium pecuniae manens periculo eam conferentis illicitus autem quo ad alterum dimidium: & quod lucrum receptum pro dimidio pecuniae non manentis periculo con- ferentis est restituendum.

Ad primum oppositorum respondeo, quod consuetudo non potest praesudicare legi diuinae, c nec consequenter vsu- rarium contractum approbare, cum lege diuina in vtraque pagina veretur, iuxta c. quia in omnibus. d per quod etiam dam- natur generalis vsus eius, & qui dixerit eum licere, censendus est haereticus. e Nec obstat dictum solemne Bartholi, f cum allegatis ab eius additione: quia Bartholus noluit dicere, quod consuetudo liberet a peccato vsurae, sed quod qui secundum eam contrahit, non est censendus vsurarius in foro exteriori, ad hoc vt poena vsurarium puniatur: eo quod consuetudo excusat a poena temporali, sed non ab aeterna, secundum glossam, g immo nec videtur excusare a restitutione per talem contractum quaeritur; quia restitutio non est poena, & ideo de- betur in foro conscientiae, licet poena non debeatur in eo, iuxta glossam solemnem, h & S. Thomam. i

3 Ad secundum, quod licet bonitas intentionis, siue circums- tantia boni finis requiratur ad actum bonum, non tamen sufficit illa: nam (vt late declaramus in c. cum minister. k) licet semper, cuius finis malus est, ipsum quoque est malum; non tamen semper, cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est: nam & ludaei in bonum finem Dominum nostrum cruci- figi curarunt.

4 Ad tertium, quod nec indemnitas, nec lucrum etiam mag- num accipientis mutuum excusat acceptionem etiam paruam rei vltra sortem mutuantis, cap. l. vbi late scripsimus, l. 4. qu. 3.

Ad quartum responderetur, quod etiam in mutuo regulari- ter non perditur ab accipiente illud; sed id non iustificat dan- tem, si vltra illud aliquid accipiat.

Ad quintum respondent omnia quatuor capitula 14. q. 3. clamantia, etiam parua munera, etiam in poculentis & escu- lentis consentientia, vsuram inducere.

AD SECVNDAM respondeo affirmatiue, quod remissio, siue donatio sponte facta ab eo, cui restituenda sunt lucra praeterita, perinde liberabit conscientiam, ac si restitueret. per glossam celeberrimam, l. quae verbo restituatur, addit, vel

a Ca. 17. n. 251.

b Cap. confu- luit. c. in civi- tate. c. post nisi ierabilem.

c Cap. quoin re. d. dist. sub finem. d De vsur.

e Cle. 1. eod. tit. f In l. quia sit fugitiuus. g. a. p. d. Labonem. ff. de ad. eusc.

g In c. deniq. 4. dist. c. cum venerabilis. de conjuet. h Cap. frater nunt. 12. q. 2. i 12. q. 2. ar. 4. k 13. quast. 5.

l Cap. peora- tum. de reg. ur. li. 6.

remittatur. per quam regula generalis ab vtriusq; iuris inter-

6 Ad tertiam respondeo, propositum contrahendi modum non posse saluari, nisi aliquid addatur, vel dematur: posse autem saluari diminuendo lucrum, quod pecuniam conferens sibi referat, per tres contractus, vt diximus in dicto Manu. nempe relinquendo tantum de lucro accipienti pecuniam pro alsecuratione dimidij sortis principalis, quanto tertius alsecuraret illorum capitale. sed si raro vel nunquam perdatur capitale, vel pars eius notabilis, quæ stuosior contrahendi modus esset conferre simpliciter pecuniam, ita vt perditio tota pertineat ad conferentem eam, sicut tota perditio laboris & industriæ accipientis, & eam mercaturam excentis pertine re debet ad eum, iuxta superius citata ex Manu. &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Societas centum ouium datarum ad biennium contracta, vt ex em danti datur annua scuta 18. iniusta.
- 2 Certificatio lucris incerti illud dimittit.
- 3 Pecudibus in societatem pro parte mortuis, fructus etiam domino debitis est pro parte minuendus. Idem, si ex agnis numerus demortuorum supplendus.

CONSILIVM XXVII.

P. DEDIT Q. 100. pecudes in societatem duraturam ad biennium, & postea ad vtriusque partis voluntatem, ea lege, vt Q. redderet pro fructu & lucro tantum lanæ, & casei, quod valeret 18. scutis, & dimidiato. Quæritur, an id facere licuerit.

- 1 Respondeo, quod non: quia centum pecudes vix valent 100. scutis, & consequenter lucraretur ad rationem fere decæ & nouem: Tum quia certificatio promissi lucris certi pro incerto diminuere debet lucrum soluendum.
- 2 Tum quia non dicitur in contractu, quod diminuatur lucrum, si aliquot pecudes inoriantur intra illud biennium. Tū quia si reficiendus est numerus pecudum ex agnis nascituris, ex eis etiam diminuendum est lucrum. Saluo saniori iudicio.

S V M M A R I V M.

- Locatio iniusta est, si pensio est notabiliter maior aqua.
- Onus soluendi pensionem in initio anni, antequam ex re conducta fructus percipiantur, minuit aliquid de illius pretio, sicut & faciunt alia onera. num. 2. in fin.
- 1 Pensio rei conducta non debet solui in initio anni, antequam ex re conducta incipiat conductor fructus percipere.
- 2 Dominium rei plenum tanti valet, quanti pensio in 20. annis.
- 3 Periculum rei locata regulariter ad locatorem spectat.
- 4 Pecudes aliquot tradens post certam tempus in eodem numero & bonitate restituendas, cum pacto, vt interim certum quid annum proficiatur, et si non formalem, palliatam tamē committit iuram.

CONSILIVM XXVIII.

Q. VIDAM tradidit 25. pecudes C. ad quinquennium, cum pacto, vt pro usufructu singularum teneatur C. illi soluere in principio anni 20. libras casei, & finito quinquennio restituere eidem totidem pecudes, & eiusdem bonitatis. Quæritur, an contractus sit licitus.

Respondetur primo, contractum hunc videri esse principaliter contractum locationis & conductionis usufructus pecudum prædictarum ad quinque annos, adiecto pacto de restituendo totidem pecudes eiusdem bonitatis post quinquennium.

- 1 Secundo, quod videtur iniustus: quoniã, vt nos post alios tradimus in Manu. nostro confess. b ad hoc, vt huiusmodi animalium locatio & conductio sit iusta, est necessarium, vt pensio annua à conductore soluenda non sit notabiliter iniusta; & pensio, quæ iuxta hunc contractum erat soluenda, erat scutorum 25. & quatuor circiter iuliorum. Tum quia soluenda erat pensio in principio anni, antequam quidquam fructus ex eis perciperetur à conductore; quod minuit aliquid

a Cap. 17. nu. 254.

b Cap. 17. nu. 260.

A de pretio pensionis, nam etiam irerelle non debet solui in principio anni, vt post alios tradimus in comment. de vsuris. b

2 Tum quia usufructus illarum pecudum annuus longe maioris valebat, quam proprietas & dominium plenum ipsarum pecudum: quandoquidem plenum dominium rei quo ad proprietatem & usufructum tanti valet, quanti pensio collata in 20. annis, iuxta textum, adiuncta glossa recepta, c Tum quia in custodiendis illis pecudibus, pascendis, conseruandis, & regendis, multus labor, & sumptus, & magna cura erant assumenda, quæ omnia minuunt pensionem iustam soluendam.

B 3 Tum quia, secundum iustam naturam locationis & conductionis, periculū rei locatæ nō pertinet ad conductore, sed ad locatore, qui est dominus rei locatæ & conductæ, vt traditur in d. Ma. d & probatur per locum à speciali in l. sed & si. e & in cap. 1. f & cap. propter sterilitatem. e & onus impositum conductori, quod non est de natura conductionis, diminuit de pretio pensionis, iuxta cap. cum iohannes. h & traditur in dicto Manual. i

4 Tertio, quod licet is contractus secundum suam formā formaliter non sit vsurarius, potest tamen dici palliatus; & peior quàm formalis, iuxta tradita per nos post alios in comment. de vsuris. h Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- C 1 Societas officiorum Romana Curia vt instituat, cum suis conditionibus requisitis, & resolutionibus multorum circa illam dubiorum. num. 2. & seqq.
- 2 Societas super officijs Ro. Curia iustificatur, nō quia sit emptio, nec vera societas, sed ob periculum perdendi capitale videtur posse iustificari. & nu. 3. & 4.
- 3 Periculum perdendi facit aliquem contractum, alioquin iniustum, iustum censeri, sicut & incertitudo quanti res sit valitura.
- 4 Sponsio soluendi pretium rei accepta duplicatum: vel matuum cum augmento, si hoc vel illud euenerit, & illud lucrandi, si non euenerit, valet.
- D 5 Pactum, vt disiecta societate, officialis, donec capitale non restituit, soluat totidem fructus, vt soluebat durante societate, non valet, tenetur tamen morosus restituere verum damnum lucris cessantis, & damni emergentis & nu. 6. & 7.
- 6 Interesse damni emergentis soluitur integre, at lucrum cessans cum aliqua diminutione; quia minus est habere aliquid in spe, quam actu.

CONSILIVM XXIX.

E EXCELLENTISSIME Domine. In hac Curia Romana sunt verè multa officia fructificantia, & sanctè à Romanis Pontificibus instituta, ad sufficiens ministerium Curia Romanæ, & iustè vendibilia eo pretio, quod est determinatum à Pontificibus: & ista officia sunt varia, tum ratione fructuum, tum ratione operarum, tum ratione modi designationis, tum quod diuerso tempore plus alia faciunt, quā alia, tum ratione aliarum circumstantiarum. nec enim dubitandum est, quod in istis officijs iustissimè fundari possit contractus societatis, quod vulgo dicitur, dare à compagnia d' officio. & super hoc editæ iam sunt tres bullæ; scilicet Leonis X. Pauli III. Pij IV. & ideo quæ ordinant Pontifices circa hæc officia sunt habenda pro legibus, quæ obligant: & sit communiter, nec reprehenditur à Pontifice, nec à confessarijs doctis, etiam si accipiatur lucrum 12. pro 100. Nec ideo est iniustitia: Primo propter periculum illud, quod si post resignationem officij non superuixerit 40. diebus, perdat officium. Secūdo, quia habent communiter aliquod officium, & ministerium. Tercio, quia Pontifices hoc voluerunt, vt haberent honorabiles personas ad ministeria Romana Curia: si enim sic emerentur, vt res alia, non essent tot viri graues.

F Fundamentum autem harum societatum est, quia Pontifices viderunt officia à quibusdam non posse emi tota; ideo admiserunt socios. & sic dupliciter fieri possunt hæ societates: primo in ipsa emptione: secundo postquam emit, & soluit, admittit deinde socium, quia eget pecunia: quod vtrumque licitum videtur. & licet sint plures socij, vnus tamē est verè officialis, quo viuente durat tantum officium: at eo moriente cessat, nisi resignet.

Fundamentum societatis, vt seruetur æqualitas, est, vt qualis est proportio officialis erga proprium officium, talis sit suo

a Arg. cap. de p' pensio. b Num. 54.

c In ver. infra in aush. per. petua. Co. de sacros. eccl. f.

d Cap. 17. nu. 179. e. g. quasitum. ff. si quis conu. sio. f. De commo. & c. 1. de de. post. g. De locat. h. De fide inf. i. Cap. 17. nu. 200. & c. 23. nu. 78. k. Num. 4.

modo socij erga officialem, scilicet, si moriatur socius, officialis lucretur id, quod illi socius dedit; & contra, si officialis moriatur, reddatur socio sua pecunia. Adhibita tamen sunt duae cautelae: Prima, ne moriatur socius morte violenta: Secunda, ut officialis det fideiussionem pro pecunia socio, quae omnia videntur iusta.

Fit autem societas ista communiter per semestre: unde ad hoc ut duret amplius, debet ratificari; sin autem debet rescindi, opus est, ut admoneretur alter xv. diebus ante ratificationem autem est, si accipit fructus.

Societas haec fundatur super vitam alterius. Socius nominat personam, quam vult, vel praesentem, vel absentem, in quo fundatur contractus iste: esset tamen abusus, si nominaret personam, de qua non potest sciri vix per duos annos, &c.

In prima bulla Leonis X. nihil est ad nostrum propositum: nondum enim erant abusus. In secunda enumerantur duo abusus. Primus, quod quis admittebat socios supra officium quod vel non habebat, vel non habebat in Romana Curia. Secundus, quod verè erat officialis, sed aggravabat officium plus quam valebat. His occurrit Paulus III. & haec determinavit: Primo, ne quis accipiat in societatem supra officium, quod non habet in Romana Curia; & si facit, sit contractus irritus. Secundo, ne quis sumat super officium ultra medietatem pretij. Tertio, ne quis admitat socium ad officium, nisi praecedat signatura authentica. In tertia bulla Pij III. annullatur, & irritatur, & cassatur ista bulla Pauli IV. & permittit fieri ut ante bullam Pauli IV. duobus additis: Primo, ne grauetur officium ultra suam valorem: Secundo, ut officialis teneatur requisitus à socio narrare veritatem, quantum habet super hoc officium: & si non facit hoc, dicit priuari eum à tali officio, & insuper debere satisfacere socio pro data pecunia, & teneri refarcire damna. Quare videtur Pius IV. relinquere haec officia in iure naturae, addita illa secunda conditione contra officiales. Unde videtur colligere quatuor condiciones substantiales esse observandas. Prima est, quod talis societas sit supra officium, quod habeat in Romana Curia; quod requiritur ex parte utriusque, tam ementis, quam vendentis; aliàs ex parte vendentis esset iniustitia vendere quod non habet: & quia Pius IV. videtur hoc confirmare. Si enim non potest gravare ultra sortem, minus potest vendere, quod non habet. Secunda conditio, ne officialis admitat societatem ultra valorem officij: quae est conditio necessaria; nam & vendens venderet quod non est, & emens emeret quod non est, & sic committeret usuram. Unde inferitur, societates esse licitas, quoad usque veniant ad valorem summæ officij, post bullam Pij IV. & quae sunt ultra, sunt usurariae. Tertia conditio, aequalitas pretij ex utraque parte. Cognoscitur tamen ex tribus. Primo, si contingat tale officium esse taxatum à bulla, ut tempore Pauli IV. erat 12. pro 100. quamvis illud non taxet vere sed tantum referat, & quasi admittat. Secundo, quod communiter ab omnibus fit, & circumfertur. Tertio est aspicienda natura rei, ad quod requiritur, ne socius plus accipiat, quam principalis. Quarta conditio, si hoc officium requirit aliquem laborem in officiali, tum socius non possit tantum accipere, quantum ille. Quinta conditio ex lege posita bullae Pij IV. ut officialis requisitus à socio sincere respondeat, quantum habeat gravatum officium: quod si non facit, & priuatur officio, & debet socio satisfacere.

Si verò duae primae conditiones non serventur, scilicet, quod non sit Romae, vel habeat ultra officium: quod dupliciter accidere potest; primo, si is qui emit hoc scit, vel non scit; secundo, si uterque scit, quia si uterque scit, uterque peccat mortaliter, & socius non potest accipere quadrantem ex toto contractu, quia est usura, si verò socius bona fide fecit, & est deceptus, tunc potest accipere totum suum pretium, ut colligitur ex bulla & natura rei.

At si non servatur aequalitas pretij, ut in tertia conditione dicitur, non est contractus usurarius, sed iniustus ex inaequalitate pretij, & manet obligatio ad restitutionem, sicut in alia mala emptione.

Admittitur etiam aliquando ad societatem, non ad utilitatem officialis, sed alterius tertiae personae, & hoc dupliciter fit. Primo, cum v.g. Paulus officialis dat Petro 12. pro 100. & Ioannes refundit eos officiali. Secundo indirectè, cum Ioannes indiget pecunia, & Petrus habet pecuniam, & vult dare, sed

A Ioannes non habet officium, petit tamen à Paulo officiali accipere in societate officium (scilicet accommodare suum officium ad hoc) ita ut Ioannes det Petro 12. pro 100. immediate non dando illos prius ipsi Paulo officiali: quomodo cumque enim istorum duorum modorum fiat, licitum videtur: quia officialis alteri responderet, & Ioannes v.g. servat eum indemnem, & fundatur iustitia in duobus contractibus: primus est societatis Petri cum officiali: secundus officialis cum Ioanne, ut Ioannes illum servet indemnem.

Si socius moriatur, tunc illa pecunia manet pro tertia persona, id est Ioanne; quia intercesserunt duo illi contractus; & contractus inter officialem & Ioannem est, ut Ioannes servet eum indemnem, hac tamen conditione, ut si moriatur Petrus, pecunia maneat pro illo, scilicet Ioanne: in quo nulla videtur iniustitia, sed legitimus contractus.

Dubitari tamen potest, cum contractus iste per sex menses tantum duret, quid si per disiectam illam, ut vocant, discedatur societas, & officialis non solvat summam, an possit socius accipere partem lucri, quam accipiebat. Hoc enim dupliciter fieri solet. Primo, animo fraudulento, sciens quod officialis illi non reddet pecuniam: sed ita vult servare suum capitale, & gaudere de redditibus. Secundo, quod bona fide vult discedere societatem. Videtur enim, simpliciter loquendo praetextu societatis socium istum non posse quidquam accipere, cum iam non sit socius: at si id fecerit malo animo, tunc nihil potest accipere ullo modo: si verò fecerit bono & sincero animo, & culpa est officialis, qui non vult dare, tunc ratione damni emergentis, vel lucri cessantis potest aliquid accipere. Quod si acciderit, ut officialis vendat officium, & non velit reddere capitale, tunc etiam videtur posse accipere aliquid ratione trium titulorum, scilicet damni emergentis, & lucri cessantis, vel morae, & poenae.

Solet etiam accidere, ut quis ponat pecuniam ad periculum vitae absentis cuiusdam; quod aliquando fit fraudulenter, sciens non posse sciri ante annum de eius morte. tunc autem videtur peccare mortaliter; si verò scit eum quomodocumque mortuum esse, non potest quidquam accipere: at si nescit, vel negatiue se habet, potest accipere: cum tamen cognoscit illum esse mortuum, tenetur restituere ab eo tempore, quo alter est mortuus.

Est etiam in usu, ut pensio, quae alioquin ex societate officij est solvenda in fine semestris, solvatur initio semestris, anticipata solutione. hoc enim fit ad requisitionem solventis, non autem accipientis ut plurimum: nam soluta antea, duret & est secuta societas per sex menses. haec enim si solvatur ex vi societatis, in fine solvenda est; quia fructus nondum percepti ex societate solvantur; aliàs esset iniustitia, licet non usura. si verò solvatur ex vi asecurationis admittitur, videtur posse solvi initio semestris: quia asecuratio non exigit, ut ea finita pretium solvatur; & sic communiter fit.

E Suppositis superioribus probationibus, & rationibus, desideratur ut D. T. dignetur respondere ad torum: & si D. T. ob suas occupationes & indispositiones corporis ad torum non vacat, saltem ad tria vel quatuor ista capita respondeat.

Primo, An iuste iustificentur contractus isti ad rationem 12. pro 100. ea lege, ut pecunia maneat salva & extra periculum confertenti eam, nulla habita ratione quantitatis reddituum officij, dum vivit; & quod possit discedere ab illo contractu, & repetere pecuniam singulis semestribus, dum vivit; & quod si moriatur antequam discedat, tota pecunia collata quæratur officiali.

F Secundo, An valeat pactum, quod in huiusmodi societatibus solet apponi, ut conferens pecuniam possit desistere quando vult à societate, & quod socius teneatur statim, vel infra quindecim dies reddere pecuniam, & quod tantum lucri solvat eam deponenti, donec eam reddat quantum solvatur durante societate.

Tertio, An praefatus officarius, qui est in mora reddendi pecuniam, & fortassis litigat, nolendo reddere illam, esto non teneatur ad solvendum tantum lucrum post solutam societatem, quantum durante illa, an tamè teneatur solvere aliquod lucrum pro interesse.

ETSI PROPTER OCCUPATIONES & infirmitates meas me excusare possem, cum à medicis mihi interdictum sit studere, & cum in his officijs sum parum

verfatus; tamen ob preces tanti viri petentis ad ista tria capita respondeo.

2 AD PRIMAM QUESTIONEM respondeo primo, quod non possunt iustificari ratione emptionis, vel venditionis; quia nulla talis fit: nec ratione mutui; quia mutuans nihil ultra fortem capere potest, neque sola ratione societatis, quia ut post alios diximus in nostro Manu. conf. il. b ad iustitiam societatis requiritur, ut omnes socij participant de lucro & damno; quod in predictis contractibus non videtur fieri neque ratione census, quia pecunia data pro censu non potest repeti, nisi saltem volente censuario, secundum omnes.

Secundo, quod videtur iustificari posse propter periculum perdendi totam sortem, si moriatur, antequam discedat ab illo contractu. Tum quod incertitudo, vel dubium perdendi facit aliquem contractum censeri iustum, qui alijs non esset talis censendus: ut dubium, an merx sit valitura pluris tempore solutionis, facit, ut illa vendi possit pluris, quam nunc valeat, & incertitudo, an pensio domus maior vel minor sit futura, facit, ut creditor possit accipere fructus pignoris pro usuris, & emptio alicuius redditus annui, vel mensurari ad vitam emittis, efficit, ut emptor, si multum vivat, iuste percipere possit multo plus, quam sit pretium, quod dedit: quia dubium est quanto tempore vivet, ut tradit Oldradus, quem sequuntur Cornelius & Decius conf. 123.

4 Tertio, quod recepta est pro iusta in Gallia Belgica, ubi est magna copia doctorum, & piorum, consuetudo accipiendi centum ab vno cum pactione reddendi 200. si post duos annos, visa Roma, redierit in patriam: & in Gallia dat quis alteri certum quid, cum pacto ut solvat ei duplum, cum duxerit uxorem, vel fieri presbyter, propter incertitudinem matrimonij, & presbyterij. Tum quia non obstat consilium Decij, quatenus significat non esse iustum mutuum mille reddendum post sex annos, ea conditione, ut singulis annis dentur ei centum. Tum quia ipse loquitur de contractu mutui: consuetudo autem prefata Romana procedit in contractu societatis. Tum quia Decius tandem illa potissima ratione definit illum contractum fuisse iniustum: quia non erat apposta conditio, ut perirent illa mutuant, si intra sex annos moreretur: & ita nullum habuit periculum perdendi ea, immo vi mutui capiebat illa centena annua. Tum quia mutuum datum alicui ea lege, ut si moreretur intra sex annos, nihil ei redderetur, & si viveret sex annos redderetur ei illa, & centum pro millario, videtur esse iustum: quia nihil recipit ultra sortem vi mutui, sed tantum ob periculum perdendi sortem: & ita poterit licite ratione periculi accipere id quod videbitur iustum, habita ratione ad periculum, quod subit. Cum ergo qui dat pecuniam in societatem secundum prefatam consuetudinem, subeat periculum perdendi totam sortem, si moriatur, antequam discedat a societate; merito poterit lucrari quod iuste respondeat illi periculo, non quidem ratione societatis, sed ratione periculi, quod subit in utilitatem sui socij.

5 AD SECUNDAM respondeo primo, quod valet quo ad duo capita priora, videlicet, ut possit discedere, seu discedere, quando voluerit; & quod teneatur statim pecuniam restituere: quoniam nihil videtur ob stare, quo minus valeat; & regulariter contractus ex conventionione partium legem accipiunt.

Secundo, quod non valet quo ad tertium caput, videlicet ut tantum lucri solvatur pecuniam conferenti, durante mora solutionis, quantum soluebatur ante discessionem & discessionem societatis. Tum quia cessavit societas, & periculum perdendi totam sortem, ratione cuius tantum lucrum dabatur, ut supra dictum est, & causa cessante, debet effectus cessare. Nec obstat, quod debitor propter moram solvendi tenetur ad solvendum usuras, & interesse in contractibus bonae fidei, & contractus prefatus dicitur societatis, qui est bonae fidei, quia id non procedit, nisi cum ab initio contractus promitteretur, vel esset in via ad lucrandum, & propter amicitiam vel preces ab illo lucro abstraheretur, secundum communem, quam post alios tradimus in com. de usuris, & brevius in Ma. confess. quod raro contingit in his, qui modo pacto conferunt pecunias in societatem officiorum.

6 AD TERTIAM respondeo, quod de huiusmodi debitore, & alijs, qui sunt vel fuerunt in mora solvendi, idem regulariter iudicandum est in foro conscientiae, nempe quod

A tenetur reddere ultra sortem damnum, quod dedit, eo modo, quo singulariter ait S. Tho. recep. in hac verba. Homo tenetur ad restitutionem eius, in quo aliquem damificavit, sed aliqui damificatur dupliciter: vno modo, quia auferitur ei quod actu habebat & tale damnus est semper restituendum secundum re compensationem equalis: puta si aliquis damificet aliquem, diruens domum eius tenetur ad tantum, quantum valet domus. Alio modo, si damificet aliquem, impediendo, ne adipiscatur quod erat in via habendi; & tale damnus non oportet recompensare ex aequo; quia minus est habere aliquid virtute, quam habere actu. Qui autem est in via adipiscendi aliquid, habet illud solum secundum virtutem, vel potentiam; & ideo si redderetur ei, ut haberet hoc in actu, restitueretur ei quod est ablatum, non simpliciter, sed multiplicatum, quod non est de necessitate restitutionis, ut dictum est. Tenetur tamen aliquam re compensationem facere, secundum conditionem personarum, & negotiorum.

B Per quae sunt intelligenda, & ad quae sunt reducenda, quo ad forum conscientiae, omnia, quae de interesse damni emergentis & lucri cessantis traduntur in P. 3. b

2 AD ULTIMAM, quo queritur, an responsio cuiusdam excellentissimi viri, quae monstratur, placeat nobis, respondeo primo, quod vera est eius decisio quo ad primam partem, qua respondet non valere pactum solvendi 12. pro centenario post solutam siue discessionem societatem, donec solvatur principale.

C Secundo, quod ad ostentationem potius, quam ad veritatis confirmationem, videtur allegasse ratam doctorum multitudinem. Tum quia non loquuntur de hoc casu in specie. Tum quia quamvis ex eorum dictis possit elici aliquod fundamentum, quo sua decisio fundaretur, non tamen exprimit illud, & expressum esset adeo clarum, quod pro eo inveniretur textus, qui firmiter fundasset illud, quam auctoritas omnium doctorum, quos citat, cum eorum auctoritas non obliget necessario, ut textus authenticus.